telles exceptions ne font que mieux ressortir la tendance vers une certaine forme de 

stabilisation. Le train, vraisemblablement, devait drainer une fraction assez importante du 

transport des passagers. C'est, à tout le moins, l'opinion qu'exprimaient les autorités 

portuaires en 1880: 

Trente-neuf mille trois cent cinquante-deux (39,352) voyageurs ont été 

débarqués pendant la saison par les vaisseaux qui font le cabotage, soit 

une diminution de 6,272 voyageurs sur les arrivages de 1879. Cette 

3 À ce sujet, voir Narcisse Rosa, La construction des navires à Québec et à ses environs, Québec,